

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

JUAN CRUZADO-VÉRTICE SALUD

### NIF:

G92158708

### Nº REGISTRO:

531EDU

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		153.953,82	118.263,64
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		13.733,60	9.595,72
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		133.476,25	104.923,95
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 268, (269), 27, (2935), (2945), (2955), (296), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		6.743,97	3.743,97
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		1.922.265,60	666.153,03
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		39.669,81	56.701,06
	3. Otros		39.669,81	56.701,06
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		619.696,84	31.160,90
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.262.898,95	578.291,07
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		2.076.219,42	784.416,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.922.963,04	758.870,63
	A-1) Fondos propios		488.562,75	650.459,54
	I. Dotación fundacional		7.212,15	7.212,15
100	1. Dotación fundacional		7.212,15	7.212,15
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		643.247,39	603.668,35
129	IV. Excedente del ejercicio		-161.896,79	39.579,04
130, 131, 132	A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		1.434.400,29	108.411,09
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		153.256,38	25.546,04
	II. Deudas a corto plazo		4.682,75	157,35
50, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 560, 561	3. Otras deudas a corto plazo		4.682,75	157,35
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		148.573,63	25.388,69
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		148.573,63	25.388,69
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		2.076.219,42	784.416,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		977.668,44	963.420,72
721	b) Aportaciones de usuarios		629.503,57	518.679,86
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		8.000,00	42.190,01
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		340.164,87	402.550,85
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-270.267,22	-84.257,94
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-732.237,90	-614.801,01
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-315.958,08	-238.058,06
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-34.063,23	-23.445,12
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		167.617,20	0,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		167.617,20	0,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	<b>13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado</b>		950,00	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-206.290,79	2.858,59
750, 761, 762, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		44.394,00	36.995,00
(660), (661), (662), (665), (669)	<b>15. Gastos financieros</b>		0,00	-274,55
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		44.394,00	36.720,45
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-161.896,79	39.579,04
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-161.896,79	39.579,04
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	1. Subvenciones recibidas		1.493.606,40	23.691,18
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)</b>		1.493.606,40	23.691,18
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	1. Subvenciones recibidas		-167.617,20	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)</b>		-167.617,20	0,00
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		1.325.989,20	23.691,18
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		1.164.092,41	63.270,22

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. La atención integral de personas mayores, especialmente a enfermos de Alzheimer, Parkinson o patologías neuro-degenerativas asociadas al envejecimiento.
2. El acceso y uso de las nuevas tecnologías de la información y la comunicación a colectivos vulnerables relacionados con la atención de las personas mayores para que mejoren la vida de las personas.
3. La formación para el empleo y la inserción laboral de mujeres, jóvenes y mayores de cuarenta y cinco años orientadas a la atención socio-sanitaria.
4. El fomento de actuaciones medioambientales que influyan en la mejora de la calidad de vida de las personas mayores, sus familiares y cuidadores/as.
5. El fomento del envejecimiento activo y el uso de las terapias de neurorehabilitación para mejorar la calidad de vida de las personas Mayores y de sus cuidadores.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

CENTRO DE DÍA PARA PERSONAS MAYORES  
PROYECTOS DE INTERVENCIÓN SOCIAL  
ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y SALUDABLE  
NEUROREHABILITACIÓN  
ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO.

#### Domicilio social:

C/ Paganini, nº 7  
Málaga  
29010 Málaga.

La Fundación no forma parte de un grupo.

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

#### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

#### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

#### 2.4. Comparación de la información.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-270.267,22	-84.257,94
8. Gastos de personal	-732.237,90	-614.801,01
9. Otros gastos de la actividad	-315.958,08	-238.058,06
10. Amortización del inmovilizado	-34.063,23	-23.445,12
15. Gastos financieros	0,00	-274,55
<b>TOTAL</b>	<b>-1.352.526,43</b>	<b>-960.836,68</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	977.668,44	963.420,72
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	167.617,20	0,00
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	950,00	0,00
14. Ingresos financieros	44.394,00	36.995,00
<b>TOTAL</b>	<b>1.190.629,64</b>	<b>1.000.415,72</b>

#### Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Respecto a la partida de ingresos financieros se corresponde con un usufructo temporal de participaciones de una sociedad limitada, concretamente se corresponde con los dividendos repartidos.

### 3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-161.896,79	Excedente del ejercicio	39.579,04

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-161.896,79</b>	<b>TOTAL</b>	<b>39.579,04</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
PERDIDAS	-161.896,79	REMANENTE	39.579,04
<b>TOTAL</b>	<b>-161.896,79</b>	<b>TOTAL</b>	<b>39.579,04</b>

## NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

### 4.1. Inmovilizado intangible

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	13.733,60	9.595,72

#### Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado inmaterial sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables

directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado inmaterial, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado inmaterial y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado inmaterial se valorarán por su precio de adquisición o coste.

#### Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

Valoración inicial Los bienes comprendidos en el inmovilizado inmaterial se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado inmaterial sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado inmaterial, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado inmaterial y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado inmaterial se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada.

#### Información complementaria o adicional.

Valoración inicial Los bienes comprendidos en el inmovilizado inmaterial se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado inmaterial sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado inmaterial, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado inmaterial y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado inmaterial se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada.

## 4.2. Inmovilizado material

### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	133.476,25	104.923,95

#### Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste.

#### Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

Valoración inicial Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada.

#### Información complementaria o adicional.

Valoración inicial Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se valorarán por su coste, ya sea éste el precio de

adquisición o el coste de producción. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material sólo se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción cuando no sean recuperables directamente de la Hacienda Pública. Asimismo, formará parte del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al citado activo, tales como los costes de rehabilitación del lugar sobre el que se asienta, siempre que estas obligaciones den lugar al registro de provisiones de acuerdo con lo dispuesto en la norma aplicable a éstas. En los inmovilizados que necesiten un período de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, se incluirán en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se hayan devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado material y que hayan sido girados por el proveedor o correspondan a préstamos u otro tipo de financiación ajena, específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, fabricación o construcción. Con posterioridad a su reconocimiento inicial, los elementos del inmovilizado material se valorarán por su precio de adquisición o coste de producción menos la amortización acumulada.

### 4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

### 4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

### 4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

### 4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

### 4.7. Instrumentos financieros

#### Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Inversiones financieras a largo plazo	6.743,97	3.743,97

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	619.696,84	31.160,90
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.262.898,95	578.291,07

#### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	ACTUAL	ANTERIOR
II. Deudas a corto plazo	4.682,75	157,35
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	148.573,63	25.388,69

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

Son activos consistentes en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras fundaciones o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También son los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	39.669,81	56.701,06

**Criterios de valoración aplicados.**

El derecho de cobro que surge a raíz de las cuotas, donativos y otras ayudas similares concedidas por patrocinadores, afiliados u otros deudores de vencimiento a corto plazo, se contabilizará por su valor nominal. Mientras que tratándose de un vencimiento superior a ese corto plazo, el criterio de reconocimiento adoptado será el valor actual. Y la diferencia resultante entre esos dos valores será registrada como un ingreso financiero en la cuenta de resultados en base al criterio del coste amortizado.

**4.9. Existencias**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

Inexistencia de impuesto sobre beneficios.

**4.12. Ingresos y gastos****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	977.668,44	963.420,72
A) 6. Aprovisionamientos	-270.267,22	-84.257,94
A) 8. Gastos de personal	-732.237,90	-614.801,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 9. Otros gastos de la actividad	-315.958,08	-238.058,06
A) 10. Amortización del inmovilizado	-34.063,23	-23.445,12
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	167.617,20	0,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	950,00	0,00
A) 14. Ingresos financieros	44.394,00	36.995,00
A) 15. Gastos financieros	0,00	-274,55

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la fundación, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la fundación, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos por prestación de servicios, si los hubiera, se han reconocido cuando el resultado de la transacción se pueda estimar con fiabilidad, considerando el porcentaje de realización del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sólo se han contabilizado los ingresos por prestación de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la fundación haya recibido beneficios o rendimientos de la transacción, y esta transacción haya podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

**Información complementaria o adicional.**

Los ingresos por prestación de servicios, si los hubiera, se han reconocido cuando el resultado de la transacción se pueda estimar con fiabilidad, considerando el porcentaje de realización del servicio en la fecha del cierre del ejercicio. Sólo se han contabilizado los ingresos por prestación de servicios con las siguientes condiciones: cuando el importe de los ingresos se ha podido valorar con fiabilidad, siempre que la fundación haya recibido beneficios o rendimientos de la transacción, y esta transacción haya podido ser valorada a cierre de ejercicio con fiabilidad, y finalmente cuando los costes incurridos en la prestación, así como los que quedan por incurrir se han podido valorar con fiabilidad.

**4.13. Provisiones y contingencias**

**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	340.164,87	402.550,85
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	167.617,20	0,00

**Patrimonio neto**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.434.400,29	108.411,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.**

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables, se han contabilizado inicialmente, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado, esto es, atendiendo a su finalidad.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario, se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario, por el valor razonable del bien recibido.

A efectos de imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, se han distinguido los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados: cuando se han concedido para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación, se han imputado como ingresos del ejercicio en el que se han concedido, salvo que se refieran a ejercicios futuros. Cuando se han concedido para financiar gastos específicos, se han imputado como gastos en el mismo ejercicio en que se han devengado los gastos. Cuando se han concedido para adquirir activos o cancelar pasivos, se han imputado como ingresos del ejercicio en la medida en que se ha producido la enajenación o en proporción a la dotación a la amortización efectuada.

Finalmente, cuando se han recibido importes monetarios sin asignación a una finalidad específica, se han imputado como ingresos del ejercicio en que se han reconocido.

**4.15. Negocios conjuntos**

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

**4.16. Transacciones entre partes vinculadas**

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	150.259,63	9.525,40	0,00	159.785,03
<b>TOTAL</b>	150.259,63	9.525,40	0,00	159.785,03

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	140.663,91	5.387,52	0,00	146.051,43
<b>TOTAL</b>	140.663,91	5.387,52	0,00	146.051,43

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	9.595,72	4.137,88	0,00	13.733,60

**3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	9.595,72	4.137,88	0,00	13.733,60
<b>TOTAL</b>	9.595,72	4.137,88	0,00	13.733,60

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****2. Generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	11.553,08	0,00	0,00	11.553,08
216 Mobiliario	55.711,79	14.258,16	0,00	69.969,95
217 Equipos para procesos de información	34.059,55	1.800,06	0,00	35.859,61
218 Elementos de transporte	120.385,33	41.169,79	31.055,78	130.499,34
219 Otro inmovilizado material	67.268,03	0,00	0,00	67.268,03
<b>TOTAL</b>	288.977,78	57.228,01	31.055,78	315.150,01

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
215 Otras instalaciones	3.141,21	808,72	0,00	3.949,93
216 Mobiliario	33.801,12	5.544,86	0,00	39.345,98
217 Equipos para procesos de información	28.877,01	2.246,89	0,00	31.123,90
218 Elementos de transporte	95.078,27	14.383,71	31.055,78	78.406,20
219 Otro inmovilizado material	23.156,22	5.691,53	0,00	28.847,75
<b>TOTAL</b>	184.053,83	28.675,71	31.055,78	181.673,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	104.923,95	28.552,30	0,00	133.476,25

**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	104.923,95	28.552,30	0,00	133.476,25
<b>TOTAL</b>	104.923,95	28.552,30	0,00	133.476,25

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	9.595,72	4.137,88	0,00	13.733,60
Inmovilizado material generadores	104.923,95	28.552,30	0,00	133.476,25
<b>TOTAL</b>	114.519,67	32.690,18	0,00	147.209,85

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Información complementaria y/o adicional:**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	28.651,06	30.457,88	28.651,13	30.457,81
<b>TOTAL</b>	<b>28.651,06</b>	<b>30.457,88</b>	<b>28.651,13</b>	<b>30.457,81</b>

**Patrocinadores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	28.050,00	8.000,00	26.838,00	9.212,00
<b>TOTAL</b>	<b>28.050,00</b>	<b>8.000,00</b>	<b>26.838,00</b>	<b>9.212,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	<b>56.701,06</b>	<b>38.457,88</b>	<b>55.489,13</b>	<b>39.669,81</b>

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	2.243,97	3.000,00	0,00	5.243,97
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	3.743,97	3.000,00	0,00	6.743,97
--------------	----------	----------	------	----------

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	3.743,97	3.000,00	0,00	6.743,97

**Valoración a valor razonable:**

NO HA HABIDO MOVIMIENTOS EN EL EJERCICIO.

**Análisis del movimiento durante el ejercicio para cada clase de activos financieros no corrientes y de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro de valor originadas por riesgo de crédito:**

NUEVA FIANZA POR ARRENDAMIENTO DURANTE EL EJERCICIO 2024 POR UN TOTAL DE 3.000 EUROS.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	0,00	950,00	950,00	0,00
447 Usuarios, deudores	28.651,06	30.457,88	28.651,13	30.457,81
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	28.050,00	8.000,00	26.838,00	9.212,00
570 Caja, euros	610,05	3.159,00	2.989,49	779,56
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	577.681,02	2.073.286,56	1.388.848,19	1.262.119,39
<b>TOTAL</b>	634.992,13	2.115.853,44	1.448.276,81	1.302.568,76

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	634.992,13	2.115.853,44	1.448.276,81	1.302.568,76

**Valoración a valor razonable:**

Todos los activos financieros se valoran a coste amortizado.

**Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:**

No existe ninguno.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

La totalidad de las deudas vencen en el corto plazo. No existen garantías reales. No hay pólizas de crédito ni financiación bancaria.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	7.212,15	0,00	0,00	7.212,15
100 Dotación fundacional	7.212,15	0,00	0,00	7.212,15
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.282.889,85	87.768,49	0,00	1.370.658,34
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-766.989,99	0,00	0,00	-766.989,99
129 Excedente del ejercicio	87.768,49	39.579,04	87.768,49	39.579,04
<b>TOTAL</b>	<b>610.880,50</b>	<b>127.347,53</b>	<b>87.768,49</b>	<b>650.459,54</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	7.212,15	0,00	0,00	7.212,15
100 Dotación fundacional	7.212,15	0,00	0,00	7.212,15
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

113 Reservas voluntarias	0,00	0,00	0,00	0,00
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	1.370.658,34	39.579,04	0,00	1.410.237,38
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-766.989,99	0,00	0,00	-766.989,99
129 Excedente del ejercicio	39.579,04	-161.896,79	39.579,04	-161.896,79
<b>TOTAL</b>	<b>650.459,54</b>	<b>-122.317,75</b>	<b>39.579,04</b>	<b>488.562,75</b>

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La entidad disfruta del régimen fiscal especial de la Ley 49/2002. No hay ningún ingreso sujeto al impuesto de sociedades, ni tampoco resultado alguno para incorporar a la base imponible del impuesto de sociedades.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-270.267,22
<b>TOTAL</b>	<b>-270.267,22</b>

#### Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Servicios de fisioterapia Eva Martín Márquez IMPORTE 5.355 €  
 Servicios de logopedia Paola Robles Estrada IMPORTE 4.291 €  
 Intervención física y cognitiva con personas mayores IMPORTE 17.560 €  
 Trabajo de proyecto nuevo edificio. importe total honorarios 210.744,63 €  
 Certificación calidad AENOR IMPORTE 2.359,50 €  
 Artificial para la Sostenibilidad IMPORTE 6.050 €  
 Desarrollo web Optimización SEO inicial IMPORTE 4.525,40 €  
 Difusión y promoción Proyecto Empresas Séniors Solidarias 2024 IMPORTE 6.227 €  
 Otros trabajos 13.155 €.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:

La totalidad de adquisiciones han sido nacionales.

### 13.3. Gastos de personal

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-542.736,25
(641) Indemnizaciones	-5.630,94
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-171.935,71
(649) Otros gastos sociales	-11.935,00
<b>TOTAL</b>	<b>-732.237,90</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	950,00
<b>TOTAL</b>	<b>950,00</b>

#### Análisis de las principales partidas:

Beneficio obtenido por la enajenación de un elemento de transporte.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

#### Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-65.810,18
(622) Reparaciones y conservación	-15.415,78
(623) Servicios de profesionales independientes	-78.789,81
(624) Transportes	-537,09
(625) Primas de seguros	-7.979,06
(626) Servicios bancarios y similares	-390,23
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-30.098,83
(628) Suministros	-21.943,46
(629) Otros servicios	-81.267,40
(631) Otros tributos	-13.726,24
<b>TOTAL</b>	<b>-315.958,08</b>

#### Análisis de gastos:

En la partida 621 se incluyen principalmente los arrendamientos de las instalaciones donde se realiza la actividad

En la partida 623 se incluye básicamente el gasto por la asesoría que nos realiza las gestiones laborales, contable, fiscal y jurídico por 33.879,38 € y servicios profesionales para nueva residencia importe 41.006,65 €

En la partida 628 se incluyen principalmente suministros de electricidad, agua y combustible para los vehículos

Mencionar también la partida 627 que incluye honorarios pagados a proveedor de impresión de infografías, videos planos de imágenes y videos demostrativos importe 26.589,13 €

En la partida 629 se incluyen gastos casi todos pequeños como teléfonos, limpieza, fotocopias, y se incluye una partida de mayor envergadura que es el coste que tiene para la fundación un servicio de catering que se usa todos los meses para dar de comer a los usuarios del centro de día por importe de 53.129,85 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 13.6. Ingresos

### INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
CENTRO DE DIA PARA PERSONAS MAYORES	355.461,31	0,00	personas físicas usuarios centro de dia. Organismos privados	291.214,30	Junta de Andalucía. Ayuntamiento de Málaga. Otros
NEURORREHABILITACION	51.419,81	0,00	personas físicas usuarios centro de dia. Organismos privados	1.000,00	Junta de Andalucía. Ayuntamiento de Málaga. Otros
ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO	122.480,28	0,00	personas físicas usuarios centro de dia. Organismos privados	0,00	Junta de Andalucía. Ayuntamiento de Málaga. Otros
PROYECTOS DE INTERVENCION SOCIAL	0,00	8.000,00	personas físicas usuarios centro de dia. Organismos privados	189.802,78	Junta de Andalucía. Ayuntamiento de Málaga. Otros
ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y SALUDABLE	100.142,17	0,00	personas físicas usuarios centro de dia. Organismos privados	25.764,99	Junta de Andalucía. Ayuntamiento de Málaga. Otros
<b>TOTAL</b>	<b>629.503,57</b>	<b>8.000,00</b>		<b>507.782,07</b>	

## 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

### INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

### INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

#### Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	84.719,91	23.691,18	0,00	108.411,09
<b>TOTAL</b>	84.719,91	23.691,18	0,00	108.411,09

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	108.411,09	1.493.606,40	167.617,20	1.434.400,29
<b>TOTAL</b>	108.411,09	1.493.606,40	167.617,20	1.434.400,29

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	340.164,87	402.550,85
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	167.617,20	0,00
<b>TOTAL</b>	507.782,07	402.550,85

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 2030	finos propios	2023	2023-2024	82.351,10	0,00	0,00	82.351,10	82.351,10	0,00
Entidad Privada Nacional	caixa	finos propios	2023	2023-2024	26.059,99	0,00	0,00	26.059,99	26.059,99	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE EDUCIACION	finos propios	2024	2024-2025	110.258,20	0,00	0,00	55.129,11	55.129,11	55.129,09
Administración Autonómica	JUNTA DE ANDALUCIA	finos propios	2024	2024-2025	401.529,66	0,00	0,00	0,00	0,00	401.529,66
Administración Autonómica	JUNTA DE ANDALUCIA	finos propios	2024	2024-2025	411.648,84	0,00	0,00	0,00	0,00	411.648,84
Administración Autonómica	JUNTA DE ANDALUCIA	finos propios	2024	2024-2025	401.530,16	0,00	0,00	0,00	0,00	401.530,16
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 20	finos propios	2024	2024-2025	72.305,08	0,00	0,00	0,00	0,00	72.305,08
Administración Estatal	MINISTERIO DE DERECHOS SOCIALES Y AGENDA 20	finos propios	2024	2024-2025	92.257,46	0,00	0,00	0,00	0,00	92.257,46
Administración Local	AYUNTAMIENTO MALAGA	finos propios	2024	2024-2025	1.859,00	0,00	0,00	1.859,00	1.859,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO	finos propios	2024	2024-2025	4.077,00	0,00	0,00	4.077,00	4.077,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	MALAGA									
Administración Autonómica	JUNTA DE ANDALUCIA	finés propios	2024	2024-2025	274.239,29	0,00	0,00	274.239,29	274.239,29	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE MALAGA	finés propios	2024	2024-2025	1.243,00	0,00	0,00	1.243,00	1.243,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE	finés propios	2024	2024-2025	1.724,00	0,00	0,00	1.724,00	1.724,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE	finés propios	2024	2024-2025	550,00	0,00	0,00	550,00	550,00	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE	finés propios	2024	2024-2025	550,00	0,00	0,00	550,00	550,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE TRABAJO	finés propios	2024	2024-2025	26.262,59	0,00	0,00	26.262,59	26.262,59	0,00
Entidad Privada Nacional	entidades privadas	finés propios	2024	2024-2025	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	1.000,00	0,00
Particulares	particulares	finés propios	2024	2024-2025	4.917,01	0,00	0,00	4.917,01	4.917,01	0,00
Entidad Privada Nacional	entidades privadas	finés propios	2024	2024-2025	12.058,00	0,00	0,00	12.058,00	12.058,00	0,00
Entidad Privada Nacional	entidades privadas	finés propios	2024	2024-2025	15.761,98	0,00	0,00	15.761,98	15.761,98	0,00
<b>TOTAL</b>					1.942.182,36	0,00	0,00	507.782,07	507.782,07	1.434.400,29

### 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Cuando se trate de subvenciones, donaciones o legados de carácter monetario se valorarán por el valor razonable del importe concedido, en el momento del reconocimiento.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las subvenciones obtenidas del sector público han sido enteramente aplicadas para el cumplimiento de fines propios de la fundación en el ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. CENTRO DE DIA PARA PERSONAS MAYORES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Andalucía.

**Descripción detallada de la actividad:**

Somos un referente en la prestación de servicios de Centro de día, siendo Centro Concertado por la Consejería de Igualdad y Bienestar Social de la Junta de Andalucía, con número de Registro AS/C/0005838. Disponemos de autorización de funcionamiento para 60 plazas, de las cuales 30 son concertadas con la Junta de Andalucía y 30 son privadas.

Nuestro Programa de Atención a la Dependencia está centrado en la Atención Integral a Personas Mayores con diferentes grados de dependencia física, psíquica y sensorial, a través de un equipo multidisciplinar con formación especializada y vocación real.

En el Centro de Día trabajamos para mejorar la calidad de vida tanto de las Personas Mayores, que acuden de forma diaria, como la de sus familiares y de las personas cuidadoras. Adaptamos, en la medida de lo posible, nuestros servicios a los intereses y las necesidades individuales de cada persona. Además es un espacio libre de sujeciones y contenciones y de convivencia activa donde se fomentan valores como la igualdad, la inclusión, la colaboración y la cohesión de pertenencia a un grupo.

Disponemos de un servicio de transporte adaptado con 4 furgonetas que diariamente se desplazan por toda la ciudad para recoger y llevar a las personas usuarias que lo precisan. Así como un servicio de comedor donde ofrecemos desayuno, almuerzo y merienda; adaptando los menús también a las necesidades nutricionales de cada una de las personas usuarias.

En Vértice Salud trabajamos desde la metodología de Atención Centrada en la Persona (ACP) que parte del objetivo fundamental de poner a la persona en el centro de la atención de nuestra intervención. Para ello, tenemos en cuenta sus gustos, intereses, necesidades, historia de vida y realizamos actividades significativas para ellas fomentando de este modo una atención de calidad.

En el Centro de Día prestamos los siguientes servicios:

**Psicología y Terapia Ocupacional**

La estimulación cognitiva es fundamental para activar nuestro cerebro. En Vértice Salud potenciamos las habilidades y capacidades cognitivas de cada persona a través de sesiones individualizadas y grupales: Memoria, cálculo, lenguaje o reminiscencia forman nuestra innovadora programación, adaptada a los intereses y necesidades de cada persona.

**Atención personalizada de la salud**

A partir de informes médicos y de una valoración inicial por áreas establecemos los programas individuales de seguimiento y control de cada persona.

El correcto fomento de la promoción y la educación en salud es otra de nuestras líneas de acción. Apostamos por la reeducación en hábitos de vida saludable, totalmente integrados en la actividad diaria del Centro. Las familias reciben informes periódicos sobre la evolución del estado de cada persona.

**Fisioterapia**

La actividad física no puede faltar en la rutina diaria. Tenemos sesiones programadas diarias para mantener y/o mejorar la autonomía de las personas mayores.

El objetivo es fortalecer el estado físico y ralentizar el deterioro propio de la edad. Trabajamos tanto de forma individual como en grupo, siempre adaptando las sesiones a las necesidades de cada persona.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Atención de las actividades básicas de la vida diaria**

El bienestar de las personas mayores que acuden diariamente a nuestro centro es un reto diario. Trabajamos para que cada persona regrese a casa con sensaciones positivas. Por ello realizamos un seguimiento personalizado sobre aspectos como la higiene, el cuidado personal y la alimentación.

Atención e intervención con las familias: Consideramos fundamental prestar apoyo y asesoramiento a las familias y cuidadores principales para que puedan compaginar sus actividades de la vida diaria o laboral con el cuidado de su mayor. Por ello, les asesoramos sobre pautas de intervención terapéuticas para llevar a cabo dentro del domicilio, además de otras actividades, como visitas domiciliarias para aconsejar sobre la adaptabilidad del hogar, información y asesoramiento sobre.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	22	22	32.000,00	36.748,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	20	19	3.000,00	2.800,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	100	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.500,00	-157.733,95	0,00	-157.733,95
Gastos de personal	-385.000,00	-429.046,33	0,00	-429.046,33
Otros gastos de la actividad	-122.600,00	-187.881,08	0,00	-187.881,08
ALQUILER	-43.000,00	-38.859,51	0,00	-38.859,51
REPARACIONES	-6.000,00	-11.449,99	0,00	-11.449,99

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

SERVICIO PROFESIONALES	-15.000,00	-46.523,75	0,00	-46.523,75
TRANSPORTES	-1.800,00	-317,14	0,00	-317,14
PRIMAS DE SEGUROS	-4.800,00	-4.711,47	0,00	-4.711,47
SUMINISTROS	-17.000,00	-16.274,73	0,00	-16.274,73
OTROS SERVICIOS	-35.000,00	-69.744,49	0,00	-69.744,49
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-20.000,00	-16.614,33	0,00	-16.614,33
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-539.100,00</b>	<b>-791.275,69</b>	<b>0,00</b>	<b>-791.275,69</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	2.000,00	53.604,23	0,00	53.604,23
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>2.000,00</b>	<b>53.604,23</b>	<b>0,00</b>	<b>53.604,23</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>541.100,00</b>	<b>844.879,92</b>	<b>0,00</b>	<b>844.879,92</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención a personas en situación de dependencia	Nº de usuarios atendidos anualmente	100,00	100,00

## A2. NEURORREHABILITACION

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Andalucía.

### **Descripción detallada de la actividad:**

La Neurorrehabilitación es un proceso rehabilitador que tiene como objetivo ayudar en la recuperación, restitución o minimización de los déficits funcionales ocasionados por lesiones del sistema nervioso central.

En la Fundación, aplicamos las técnicas tradicionales y las más novedosas avaladas por la evidencia científica. De este modo, diseñamos un Plan Individualizado de Rehabilitación intensivo centrado en cada persona y patología, ofreciendo datos objetivos y continuos del avance de las terapias realizadas.

Muchas Personas Mayores tienen patologías físicas, cognitivas y neurológicas. Precisamente por esto intervenimos en la prevención y posteriormente en la intervención para la recuperación integral de las secuelas físicas y/o cognitivas producidas por patologías como: Ictus, Parkinson, traumatismo craneoencefálico, daño cerebral u otras patologías neurodegenerativas.

### ÁREAS EN LAS QUE TRABAJAMOS

#### TERAPIA OCUPACIONAL

Desde esta área tratamos de recuperar las capacidades funcionales para mejorar la autonomía personal.

Entrevistasemi-estructurada, aplicación de escalas de valoración, análisis del movimiento, planteamiento de los objetivos terapéuticos, plan individualizado y reevaluación

Entrenamiento, reeducación y adaptación de las actividades básicas e instrumentales de la vida diaria.

Rehabilitación del miembro superior e inferior.

Entrenamiento específico en tareas: mejorar y optimizar el aprendizaje y el control motor, analizando y graduando la actividad propositiva en función de las necesidades, capacidades e intereses de la persona.

Programas específicos para mejorar el control motor del miembro superior: protocolo de terapia de restricción del lado sano, terapia de espejo, imaginación motora.

Reeducación y estimulación sensorial.

Valoración, adaptación e intervención en entornos reales.

Valoración de productos de apoyo y su posterior entrenamiento.

#### NEUROPSICOLOGÍA

Desde el área de neuropsicología estudiamos los efectos que una lesión, daño o funcionamiento anómalo en las estructuras del sistema nervioso central causa sobre los procesos cognitivos, psicológicos, emocionales y del comportamiento individual.

Valoración completa de las capacidades cognitivas para establecer un programa de rehabilitación funcional e individualizada.

Intervención sobre los problemas conductuales.

Estimulación basal y neurosensorial en estados alterados de conciencia o mínima alteración.

Estimulación cognitiv individualizada para personas con deterioro cognitivo leve.

#### FISIOTERAPIA

La fisioterapia neurológica es una especialidad que examina, evalúa, previene y trata los posibles déficits físicos secundarios a una lesión neurológica.

Rehabilitación de la marcha.

Robótica para la rehabilitación del miembro inferior.

Readaptación funcional.

Programa para la prevención de caídas con la persona usuaria y en su entorno

#### LOGOPEDIA

Desde esta área actuamos en la prevención, detección, evaluación, diagnóstico y tratamiento de los trastornos de la comunicación, lenguaje, habla, voz, audición, y deglución.

Rehabilitación de la comunicación y el lenguaje.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Rehabilitación de la voz y el habla.  
 Abordaje de la disfagia.  
 Tecnología aplicada al abordaje logopédico.  
 Intervención orofacialmotórica y sensorial.

**TRABAJO SOCIAL**

En la Fundación tenemos la convicción de que una sociedad justa es aquella que apoya a las personas que lo necesitan, desde esta área de trabajo social y para determinados casos de vulnerabilidad, se estudian los recursos económicos de la unidad familiar y siempre que sea posible, se gestiona mediante un Programa denominado PYMES Sociales, a través de cual obtenemos ayudas económicas de Empresas para dar apoyo económico a personas vulnerables, que necesitan el tratamiento y no tienen recursos económicos para pagarlos.

**NEUROLOGÍA**

Es imprescindible en el equipo la colaboración externa de nuestros neurólogos que se ocupan de la prevención, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación de.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	4	7.200,00	2.726,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	500,00	500,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	150	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-12.292,67	0,00	-12.292,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-41.200,00	-32.504,30	0,00	-32.504,30
Otros gastos de la actividad	-17.300,00	-8.960,80	0,00	-8.960,80
ALQUILER	-8.000,00	-2.943,98	0,00	-2.943,98
REPARACIONES	-1.500,00	-350,37	0,00	-350,37
SERVICIO PROFESIONALES	-1.500,00	-3.524,61	0,00	-3.524,61
TRANSPORTES	-1.000,00	-24,03	0,00	-24,03
PRIMAS DE SEGUROS	-500,00	-356,94	0,00	-356,94
SUMINISTROS	-1.800,00	-502,15	0,00	-502,15
OTROS SERVICIOS	-3.000,00	-1.258,72	0,00	-1.258,72
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.500,00	-1.258,69	0,00	-1.258,69
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-61.000,00</b>	<b>-55.016,46</b>	<b>0,00</b>	<b>-55.016,46</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.000,00	942,03	0,00	942,03
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>4.000,00</b>	<b>942,03</b>	<b>0,00</b>	<b>942,03</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>65.000,00</b>	<b>55.958,49</b>	<b>0,00</b>	<b>55.958,49</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad de vida del 100% de las personas que acudan al servicio de neurorrehabilitación	Nº de personas que acuden anualmente a neurorrehabilitación	300,00	150,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**A3. ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PROFESIONAL PARA EL EMPLEO****Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Andalucía.**Descripción detallada de la actividad:**

Realización de actividades de formación profesional para el empleo, principalmente acciones en formación sociosanitaria.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	10	6	10.950,00	8.400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1200	163	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-28.722,16	0,00	-28.722,16
Gastos de personal	-380.000,00	-75.947,18	0,00	-75.947,18
Otros gastos de la actividad	-116.500,00	-20.937,11	0,00	-20.937,11
ALQUILER	-54.500,00	-6.878,68	0,00	-6.878,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

REPARACIONES	-5.000,00	-818,64	0,00	-818,64
SERVICIO PROFESIONALES	-25.000,00	-8.235,35	0,00	-8.235,35
TRANSPORTES	-2.500,00	-56,14	0,00	-56,14
PRIMAS DE SEGUROS	-6.500,00	-834,00	0,00	-834,00
SUMINISTROS	-18.000,00	-1.173,28	0,00	-1.173,28
OTROS SERVICIOS	-5.000,00	-2.941,02	0,00	-2.941,02
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-300,00	-2.940,97	0,00	-2.940,97
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-497.800,00</b>	<b>-128.547,42</b>	<b>0,00</b>	<b>-128.547,42</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	6.000,00	2.201,07	0,00	2.201,07
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>6.000,00</b>	<b>2.201,07</b>	<b>0,00</b>	<b>2.201,07</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>503.800,00</b>	<b>130.748,49</b>	<b>0,00</b>	<b>130.748,49</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer formación sociosanitaria a personas ocupadas y/o desempleadas	Nº de personas formadas en 2024	1.200,00	163,00

## A4. PROYECTOS DE INTERVENCION SOCIAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.

**Descripción detallada de la actividad:**

Con el principal objetivo de positiva en la sociedad, y llegar al mayor número posible de Personas Mayores, apostamos por generar proyectos de intervención social a través de sinergias colaborativas con Instituciones públicas y privadas, con las que trabajamos de forma activa para la construcción de un mundo más igualitario y sensibilizado con las personas mayores y sus familiares y personas cuidadoras

El Departamento de Proyectos de Intervención Social de Fundación Juan Cruzado está conformado por un equipo multidisciplinar que permite desarrollar proyectos orientados al envejecimiento activo de las personas mayores desde distintas áreas como: Psicología, Fisioterapia, Terapia Ocupacional, Trabajo Social, Enfermería y Comunicación. El principal objetivo del departamento de proyectos es consolidar las diferentes acciones que se llevan a cabo y apostar por un crecimiento sustentable en el tiempo.

Realizamos proyectos de intervención social dirigidos a personas mayores y a sus familias y/o personas cuidadoras a través de actividades y terapias innovadoras que repercutan en la mejora de la calidad de vida de las Personas Mayores y de sus familias. Para realizar estas actividades se solicitarán proyectos de intervención con fines de acción social a entidades públicas y privadas. También se seguirán imputando ingresos de actividades que vienen de años anteriores, pero que al haber sido compras de inmovilizados, aún se van reflejando estos ingresos en la contabilidad de la Fundación.

Son muchos los Proyectos ejecutados y son numerosas las personas mayores, familiares y cuidadores que se han beneficiado.

Vamos a solicitar financiación para la ejecución de proyectos dirigidos a personas mayores y a sus familias a entidades públicas y privadas tales como, Ayuntamiento de Málaga, Obra social la Caixa, Consejería de Igualdad y Políticas Sociales y Consejería de Empleo de la Junta de Andalucía, , Fundación Unicaja, Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030, etc

**Proyectos ejecutados en 2024**

**Sabores compartidos:** Conexión intergeneracional y mejora del bienestar emocional y cognitivo

Sesiones presenciales para mejorar la calidad de vida y la autonomía de las personas mayores a través de dinámicas presenciales de estimulación cognitiva siendo el hilo conductor el poder de la reminiscencia a través de las recetas de toda la vida.

Campofrío

Personas beneficiarias: 4.800

**Circuitos Culturales para Personas Mayores en Málaga**

Programa de salidas culturales gratuitas a espacios emblemáticos de la ciudad de Málaga para personas mayores de 55 con el que se promueve el envejecimiento activo y saludable

Fundación Unicaja

Personas beneficiarias: 900 personas

**Empoderamiento digital para mujeres con cargas familiares no compartidas**

Sesiones presenciales de capacitación digital para mujeres cuidadoras a fin de que puedan participar de forma activa en la sociedad de la que forman parte.

Área de Igualdad del Ayuntamiento de Málaga

Personas beneficiarias: 30

**Paseos y parques saludables: Mayores en forma**

Promoción del ejercicio al aire libre y hábitos de vida saludable en diferentes circuitos biosaludables de la capital malagueña.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Área de Derechos Sociales del Ayuntamiento de Málaga  
 Personas beneficiarias: 65

Formación sobre nutrición y hábitos de vida saludable  
 Sesiones presenciales para la promoción de una dieta equilibrada y hábitos saludables destinadas a vecinas y vecinos del Distrito 4-Bailén Miraflores del Ayuntamiento de Málaga.  
 Personas beneficiarias: 30

Mayores y NNTT para el día a día  
 Sesiones teórico-prácticas sobre herramientas digitales destinadas a personas mayores.  
 Área de Derechos Sociales del Ayuntamiento de Málaga  
 Personas beneficiarias: 50

Circuitos culturales para personas mayores de Málaga  
 Visitas a museos y emplazamientos culturales de la capital malagueña para personas mayores.  
 Área de Cultura del Ayuntamiento de Málaga  
 Personas beneficiarias: 44

Voluntariado formado y Motivado  
 Proyecto de formación y capacitación a personas comprometidas con mejorar la calidad de vida de las personas mayores a través de dinámicas colaborativas.  
 Área de Participación Ciudadana del Ayuntamiento de Málaga  
 Personas beneficiarias: 143

“Con MAYOR salud: fomento del envejecimiento saludable y prevención de la fragilidad”  
 Iniciativa de innovación social cuyo objetivo es impulsar un envejecimiento activo y saludable para las personas mayores centrado en la estimulación física, cognitiva y sensorial a través de sesiones presenciales de socialización.  
 Fundación “la Caixa”  
 Personas beneficiarias: 456.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	8	6	15.000,00	10.896,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	80	5.000,00	5.500,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	5000	6518	
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-3.520,00	-41.971,11	0,00	-41.971,11
Gastos de personal	-164.200,00	-110.980,07	0,00	-110.980,07
Otros gastos de la actividad	-21.200,00	-30.594,97	0,00	-30.594,97
ALQUILER	-5.200,00	-10.051,68	0,00	-10.051,68
REPARACIONES	-1.000,00	-1.196,26	0,00	-1.196,26
SERVICIO PROFESIONALES	-1.500,00	-12.034,15	0,00	-12.034,15
TRANSPORTES	-1.500,00	-82,03	0,00	-82,03
PRIMAS DE SEGUROS	-500,00	-1.218,70	0,00	-1.218,70
SUMINISTROS	-3.500,00	-1.714,49	0,00	-1.714,49
OTROS SERVICIOS	-8.000,00	-4.297,66	0,00	-4.297,66
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	-4.297,58	0,00	-4.297,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-188.920,00</b>	<b>-187.843,73</b>	<b>0,00</b>	<b>-187.843,73</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	3.216,38	0,00	3.216,38
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total inversiones</b>	0,00	3.216,38	0,00	3.216,38
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	188.920,00	191.060,11	0,00	191.060,11

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar la calidad de vida de las personas mayores y de sus familiares y/o personas cuidadoras	Nº de personas atendidas	5.000,00	6.518,00

## A5. ENVEJECIMIENTO ACTIVO Y SALUDABLE

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía.

### Descripción detallada de la actividad:

Realizamos un programa de fomento del envejecimiento activo y saludable y prevención de la dependencia al que denominamos Activat.te

ACTIVA-TE se trata de una intervención en grupo, desde el área cognitiva, motora y social. Es impartido por profesionales cualificados en la materia, que siguen un calendario semanal para trabajar con los grupos desde todas las áreas. Actualmente contamos con grupos de mañana, de 10.30 a 13.30 horas. Y estamos comenzando a formar un grupo de tarde.

Llevamos este tipo de intervención tanto en grupos que cursan con un deterioro cognitivo (leve o moderado), como a modo de prevención con grupos sin patología, hablamos entonces de envejecimiento activo.

A nivel cognitivo, ejercitamos diferentes áreas del cerebro (a través de tareas de atención, lenguaje, cálculo, memoria, funciones ejecutivas, etc., que realizamos tanto con papel, como con juegos o dinámicas grupales). Como objetivo general siempre tratamos de conseguir un mantenimiento cognitivo de la persona durante más tiempo en el caso de existir deterioro y evitar el rápido progreso de éste. En el caso de un envejecimiento normativo, en general hay una mejoría significativa en las diferentes capacidades cognitivas trabajadas.

A nivel motor, realizamos tanto ejercicios a nivel de habilidades finas (miembros superiores) como de coordinación gruesa. Contamos con una cinta de marcha, una bicicleta de tarea dual (dualebike), y una zona de fuerza con espalderas, césped e incluso nuestra propia pista de entrenamiento.

Practicar de forma diaria una tabla de ejercicios adaptada a las necesidades del adulto o mayor aporta numerosos beneficios físicos, como aumento de la movilidad articular, equilibrio, funcionalidad, buen funcionamiento del sistema sanguíneo y respiratorio... Además de aumentar la autoestima y mejorar el estado de ánimo. Por todo esto es beneficioso no sólo para la salud física, sino emocional.

Y, por último, a nivel social, realizar todas estas intervenciones en grupo hace que mejoren las relaciones sociales, así como las habilidades a la hora de relacionarnos o comunicarnos. Esta socialización es necesaria para afrontar de manera positiva los cambios vitales propios de la edad. Y para disfrutar de un envejecimiento saludable.

En resumen, trabajando de forma diaria desde ACTIVA-TE mediante diversas actividades elaboradas y aplicadas por un profesional especialista en este ámbito, conseguimos una mejora en la funcionalidad de las personas, fomentando la autonomía e independencia en el desempeño de las actividades de la vida diaria. Ayudamos a adquirir una rutina de actividad, al realizarse siempre de la misma forma y a la misma hora. Y en general, aumentamos la autoestima y el estado de ánimo, logrando establecer un envejecimiento activo y saludable.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	2	3.840,00	3.232,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	4	800,00	320,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	130	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-29.547,33	0,00	-29.547,33
Gastos de personal	-59.400,00	-78.129,08	0,00	-78.129,08
Otros gastos de la actividad	-24.500,00	-23.368,82	0,00	-23.368,82
ALQUILER	-12.000,00	-7.076,30	0,00	-7.076,30
REPARACIONES	-1.500,00	-1.600,52	0,00	-1.600,52
SERVICIO PROFESIONALES	-1.500,00	-8.471,95	0,00	-8.471,95
TRANSPORTES	-1.000,00	-57,75	0,00	-57,75
PRIMAS DE SEGUROS	-500,00	-857,96	0,00	-857,96
SUMINISTROS	-5.000,00	-2.278,82	0,00	-2.278,82
OTROS SERVICIOS	-3.000,00	-3.025,52	0,00	-3.025,52
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.500,00	-3.025,46	0,00	-3.025,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-86.400,00	-134.070,69	0,00	-134.070,69
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	2.264,30	0,00	2.264,30
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	2.264,30	0,00	2.264,30
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	86.400,00	136.334,99	0,00	136.334,99

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promoción del envejecimiento activo y saludable a través de intervenciones de estimulación física, cognitiva y socio-afectivas	Nº de personas atendidas	300,00	130,00

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-157.733,95	-12.292,67	-28.722,16	-41.971,11
Gastos de personal	-429.046,33	-32.504,30	-75.947,18	-110.980,07
Otros gastos de la actividad	-187.881,08	-8.960,80	-20.937,11	-30.594,97
ALQUILER	-38.859,51	-2.943,98	-6.878,68	-10.051,68
REPARACIONES	-11.449,99	-350,37	-818,64	-1.196,26
SERVICIO PROFESIONALES	-46.523,75	-3.524,61	-8.235,35	-12.034,15
TRANSPORTES	-317,14	-24,03	-56,14	-82,03
PRIMAS DE SEGUROS	-4.711,47	-356,94	-834,00	-1.218,70
SUMINISTROS	-16.274,73	-502,15	-1.173,28	-1.714,49
OTROS SERVICIOS	-69.744,49	-1.258,72	-2.941,02	-4.297,66
SERVICIOS BANCARIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
PUBLICIDAD	0,00	0,00	0,00	0,00
OTROS TRIBUTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-16.614,33	-1.258,69	-2.940,97	-4.297,58
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-791.275,69</b>	<b>-55.016,46</b>	<b>-128.547,42</b>	<b>-187.843,73</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	53.604,23	942,03	2.201,07	3.216,38

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	53.604,23	942,03	2.201,07	3.216,38
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	844.879,92	55.958,49	130.748,49	191.060,11
<b>RECURSOS</b>				<b>ACTIVIDAD Nº5</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión				0,00
a) Ayudas monetarias				0,00
b) Ayudas no monetarias				0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación				0,00
Aprovisionamientos				-29.547,33
Gastos de personal				-78.129,08
Otros gastos de la actividad				-23.368,82
ALQUILER				-7.076,30
REPARACIONES				-1.600,52
SERVICIO PROFESIONALES				-8.471,95
TRANSPORTES				-57,75
PRIMAS DE SEGUROS				-857,96
SUMINISTROS				-2.278,82
OTROS SERVICIOS				-3.025,52
SERVICIOS BANCARIOS				0,00
PUBLICIDAD				0,00
OTROS TRIBUTOS				0,00
Amortización del inmovilizado				-3.025,46
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00
Otros resultados (Gastos)				0,00
Gastos financieros				0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00
Diferencias de cambio				0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00
Impuesto sobre beneficios				0,00
<b>Total gastos</b>				-134.070,69
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)				2.264,30
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico				0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00
<b>Total inversiones</b>	2.264,30
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	136.334,99

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-18.020,00	-270.267,22	0,00	-270.267,22
Gastos de personal	-1.029.800,00	-726.606,96	-5.630,94	-732.237,90
Otros gastos de la actividad	-374.050,00	-271.742,78	-44.215,30	-315.958,08
ALQUILER	-122.700,00	-65.810,15	0,00	-65.810,15
REPARACIONES	-15.000,00	-15.415,78	0,00	-15.415,78
SERVICIO PROFESIONALES	-44.500,00	-78.789,81	0,00	-78.789,81
TRANSPORTES	-7.800,00	-537,09	0,00	-537,09
PRIMAS DE SEGUROS	-12.800,00	-7.979,07	0,00	-7.979,07
SUMINISTROS	-45.300,00	-21.943,47	0,00	-21.943,47
OTROS SERVICIOS	-54.000,00	-81.267,41	0,00	-81.267,41
SERVICIOS BANCARIOS	-1.050,00	0,00	-390,23	-390,23
PUBLICIDAD	-64.000,00	0,00	-30.098,83	-30.098,83
OTROS TRIBUTOS	-6.900,00	0,00	-13.726,24	-13.726,24
Amortización del inmovilizado	-23.300,00	-28.137,03	-5.926,20	-34.063,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-1.445.170,00</b>	<b>-1.296.753,99</b>	<b>-55.772,44</b>	<b>-1.352.526,43</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	12.000,00	62.228,01	0,00	62.228,01

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	12.000,00	62.228,01	0,00	62.228,01
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	1.457.170,00	1.358.982,00	55.772,44	1.414.754,44

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	475.200,00	629.503,58
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	986.000,00	472.894,16
Aportaciones privadas	50.000,00	24.059,98
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>1.511.200,00</b>	<b>1.126.457,72</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Con objeto de justificar las diferencias entre los ingresos previstos y los efectivamente ejecutados durante el ejercicio 2024, se presenta a continuación un análisis argumentado por partidas, basado en los datos contables y en el análisis cualitativo desarrollado por la Fundación Juan Cruzado.

#### 1. Actividades Propias

Presupuesto Inicial: 475.200 €

Ejecución Real: 629.503,58 €

Desviación: +154.303,58 € (+32,47%)

Esta desviación positiva se explica por el aumento sostenido de la demanda en los servicios principales que presta la Fundación, con especial protagonismo del área de envejecimiento saludable. El Centro de Día ha mantenido una ocupación del 100% durante todo el año, y el programa Activa-TE ha ampliado horarios, número de grupos y servicios complementarios. La metodología propia centrada en la persona ha fortalecido el valor diferencial de la entidad. Este comportamiento refuerza un modelo económico cada vez más autónomo y sostenible.

#### 2. Subvenciones y Donaciones

Presupuesto Inicial: 986.000 €

Ejecución Real: 472.894,16 €

Desviación: -513.105,84 € (-52,05%)

La principal causa de esta desviación es la no concesión de subvenciones varias a las que habíamos aplicado, como por ejemplo, el Proyecto TuriSénior por valor de 720.000 €, contemplado como ingreso probable.

De los 38 proyectos presentados a distintas administraciones y entidades en el ejercicio anterior, solo 14 resultaron finalmente concedidos, con una financiación total de 1.487.135,66 euros. De estos 14 proyectos, el proyecto "Innova Sénior Terapias Digitales. Procesos terapéuticos para personas mayores a través de la digitalización", perteneciente a la convocatoria de Impulso a la Economía Social del Ministerio de Trabajo y Economía Social, a pesar de obtener la subvención solicitada de una cuantía de 50.000

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

euros, se decide rechazar la ejecución del mismo por motivos de logística y de recursos para poder desarrollarlo a nivel estatal. El resto de las propuestas, hasta un total de 24, fueron desestimadas.

Cabe destacar que sí se materializaron subvenciones importantes como:

- Los tres proyectos de Formación Alternancia en el empleo: SSCS0108 y SSCS0208.
- Subvención con Campofrío para el proyecto "Sabores Compartidos", que consolida nuestra relación con este grupo al tratarse del tercer proyecto a puerta fría que nos subvencionan.
- Diversos microproyectos sociales de innovación, formación o participación ciudadana.

### 3. Aportaciones Privadas – Colaboraciones

Presupuesto Inicial: 50.000 €

Ejecución Real: 24.059,98 €

Desviación: -25.940,02 € (-51,88%)

La desviación responde a un cambio estratégico que prioriza la fidelización de personas colaboradoras y la construcción de comunidad sobre la captación económica inmediata. El programa Cuidadores 10 ha ampliado su base social, y se han recibido aportaciones puntuales de entidades como Fundación Unicaja, Fundación La Caixa y Fundación Mapfre. Sin embargo, no se han materializado convenios estables con el tejido empresarial. Se prevé reforzar esta línea mediante una estrategia RSC activa durante los próximos ejercicios.

### Resumen Global

Ingresos previstos 2024: 1.511.200 €

Ingresos ejecutados 2024: 1.126.457,72 €

Desviación global: -384.742,28 € (-25,47%)

El balance global refleja una desviación negativa respecto al presupuesto, motivada principalmente por la no concesión de subvenciones clave. No obstante, el rendimiento por actividades propias ha superado lo previsto y la apuesta por nuevas líneas como la formación permite proyectar un modelo más autónomo, diversificado y sostenible para los próximos ejercicios.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-161.896,79
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	28.137,03
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	1.268.616,96
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	1.296.753,99
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	1.134.857,20
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	794.400,04

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	1.268.616,96
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	62.228,01
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	1.330.844,97

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	92.057,50	492.007,41	0,00	584.064,91	408.845,44	70,00	507.558,92
01/01/2021 - 31/12/2021	120.976,88	526.402,25	0,00	647.379,13	453.165,39	70,00	522.843,30
01/01/2022 - 31/12/2022	87.768,49	720.355,92	0,00	808.124,41	565.687,09	70,00	760.698,48
01/01/2023 - 31/12/2023	39.579,04	935.597,73	0,00	975.176,77	682.623,74	70,00	927.504,61
01/01/2024 - 31/12/2024	-161.896,79	1.296.753,99	0,00	1.134.857,20	794.400,04	70,00	1.330.844,97

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	507.558,92	0,00	0,00	0,00	0,00	507.558,92	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		522.843,30	0,00	0,00	0,00	522.843,30	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			760.698,48	0,00	0,00	760.698,48	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				927.504,61	0,00	927.504,61	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					1.330.844,97	1.330.844,97	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio**

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	1	APP Cuidadores	02/07/2024	5.000,00
A) III. Inmovilizado material	2	Mobiliario Tecno Oficinas	01/02/2024	6.947,58
A) III. Inmovilizado material	3	Mobiliario Gudnaco	27/02/2024	3.860,87
A) III. Inmovilizado material	4	Mobiliario Gudnaco	04/03/2024	3.449,71
A) III. Inmovilizado material	5	'HP EliteBook 840 G7 14" i5 10310U, 16GB	11/01/2024	548,94
A) III. Inmovilizado material	6	'2 Monitores HP EliteDisplay E243 24" Ful	11/01/2024	210,00
A) III. Inmovilizado material	7	'2 HP EliteDesk 800 G3 SFF i5 6500, 16GB	11/01/2024	369,99
A) III. Inmovilizado material	8	'HP EliteBook x360 1030 G2 Táctil 13,3"	11/01/2024	365,00
A) III. Inmovilizado material	9	'KIT MICROFONO, LUZ LED Y TRIPODE	02/05/2024	306,13
A) III. Inmovilizado material	10	Ford Transit 1620MNZ	31/03/2024	41.169,79
		<b>TOTAL</b>		62.228,01

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
APP Cuidadores	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Tecno Oficinas	6.947,58	0,00	0,00	0,00	6.947,58	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Gudnaco	3.860,87	0,00	0,00	0,00	3.860,87	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Gudnaco	3.449,71	0,00	0,00	0,00	3.449,71	0,00	0,00	0,00
'HP EliteBook 840 G7 14" i5 10310U, 16GB	548,94	0,00	0,00	0,00	548,94	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

'2 Monitores HP EliteDisplay E243 24" Ful	210,00	0,00	0,00	0,00	210,00	0,00	0,00	0,00
'2 HP EliteDesk 800 G3 SFF i5 6500, 16GB	369,99	0,00	0,00	0,00	369,99	0,00	0,00	0,00
'HP EliteBook x360 1030 G2 Táctil 13,3"	365,00	0,00	0,00	0,00	365,00	0,00	0,00	0,00
'KIT MICROFONO, LUZ LED Y TRIPODE	306,13	0,00	0,00	0,00	306,13	0,00	0,00	0,00
Ford Transit 1620MNZ	41.169,79	0,00	0,00	0,00	41.169,79	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>62.228,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>62.228,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				1.268.616,96
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				62.228,01
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	62.228,01			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				1.330.844,97

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	1	Mostrador	100,86	682,51
10. Amortización del inmovilizado	2	MOBILIARIO PAGANINI	1.486,31	10.505,94
10. Amortización del inmovilizado	3	MOBILIARIO PAGANINI COCINAS	1.016,88	7.065,23
10. Amortización del inmovilizado	4	TAQUILLAS ROPA PAGANINI	35,48	243,32
10. Amortización del inmovilizado	5	CARRO CAMILLA DE DUCHA Y LAVADO	172,39	1.188,34
10. Amortización del inmovilizado	6	MOBILIARIO PAGANINI - IKEA	107,32	733,90
10. Amortización del inmovilizado	7	ESTORES PAGANINI	327,17	2.213,97
10. Amortización del inmovilizado	8	ADAPTACION RENAULT. FRA. EFAMOA	47,18	1.248,00
10. Amortización del inmovilizado	9	RENAULT MASTER COMBI 3804KVC	3.443,43	17.217,13
10. Amortización del inmovilizado	10	MATRICULACION RENAULT MASTER 3804KVC	72,51	362,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	11	TASA TRAFICO RENAULT MASTER 3804KVC	15,49	77,44
10. Amortización del inmovilizado	12	ACCESORIOS RENAULT MASTER 3804KVC	1.026,85	5.134,27
10. Amortización del inmovilizado	13	RENAULT MASTER COMBI 9 1265LLD	4.815,32	19.907,72
10. Amortización del inmovilizado	14	PLATAFORMA ELEVADORA EASTEP	329,34	2.279,21
10. Amortización del inmovilizado	15	PLATAFORMA ELEVADORA EASTEP	329,34	2.226,88
10. Amortización del inmovilizado	16	PLATAFORMA ELEVADORA EASTEP	164,67	1.110,28
10. Amortización del inmovilizado	18	INSTALACION ELECTRICA PAGANINI	257,32	1.952,80
10. Amortización del inmovilizado	19	OTRO INMOVILIZADO JB INSTALACIONES	138,74	510,86
10. Amortización del inmovilizado	20	INSTALACION Y SUMINISTROS GALANTIS	551,40	1.997,11
10. Amortización del inmovilizado	21	SILLON	247,89	658,08
10. Amortización del inmovilizado	22	MOBILIARIO TECNO OFICINAS	666,89	1.735,73
10. Amortización del inmovilizado	23	TAQUILLAS TECNO OFICINAS	139,55	361,31
10. Amortización del inmovilizado	24	PORTATILES LENOVO	720,50	1.871,33
10. Amortización del inmovilizado	25	LAVAPLATOS NOHA	165,77	492,77
10. Amortización del inmovilizado	26	PLATAFORMA 40 Y 32 DUALBIKE	275,19	747,91
10. Amortización del inmovilizado	27	PLATAFORMA Y MESAS CON PELEADOR	687,49	1.810,07
10. Amortización del inmovilizado	28	CONTROLADOR MUSCULAR	266,51	676,85
10. Amortización del inmovilizado	29	FESIA WALK	2.344,21	6.139,90
10. Amortización del inmovilizado	30	CAMILLAS Y OTROS	229,28	591,11
10. Amortización del inmovilizado	31	VINILOS Y ROTULOS	308,50	801,25
10. Amortización del inmovilizado	32	VINILOS Y ROTULOS	362,35	897,43
10. Amortización del inmovilizado	33	VINILOS Y ROTULOS	90,15	210,42
10. Amortización del inmovilizado	34	PC SOBREMESA I7	648,75	1.269,06
10. Amortización del inmovilizado	35	ORDENADORES AKOYA	464,25	844,55
10. Amortización del inmovilizado	36	DESARROLLO	1.397,55	2.159,50
10. Amortización del inmovilizado	37	DESARROLLO APP Y OTROS	2.199,45	2.741,78

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

10. Amortización del inmovilizado	38	APP CUIDADORES	827,26	827,26
10. Amortización del inmovilizado	39	MOBILIARIO TECNO OFICINAS	635,75	635,75
10. Amortización del inmovilizado	40	MOBILIARIO GUDNACO	325,79	325,79
10. Amortización del inmovilizado	41	MOBILIARIO GUDNACO	282,59	282,59
10. Amortización del inmovilizado	42	'HP EliteBook 840 G7 14" i5 10310U, 16GB	133,10	133,10
10. Amortización del inmovilizado	43	'2 Monitores HP EliteDisplay E243 24" Ful	50,92	50,92
10. Amortización del inmovilizado	44	'2 HP EliteDesk 800 G3 SFF i5 6500, 16GB	89,71	89,71
10. Amortización del inmovilizado	45	'HP EliteBook x360 1030 G2 Táctil 13,3"	88,50	88,50
10. Amortización del inmovilizado	46	'KIT MICROFONO, LUZ LED Y TRIPODE	51,13	51,16
		<b>TOTAL</b>	28.137,03	103.151,30

**GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	1	aprovisionamientos	afecto	270.267,22
8. Gastos de personal	2	gastos personal	afecto	726.606,96
9. Otros gastos de la actividad	3	otros gastos actividad	afecto	271.742,78
		<b>TOTAL</b>		1.268.616,96

**Ajustes negativos del resultado contable**

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

### 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
LA ANTORCHA 2003 SL	B16709487	CALLE HILERA 14	Sociedad de responsabilidad limitada	IV) Entidades con control conjunto o influencia significativa sobre la fundación

### 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	LA ANTORCHA 2003 SL			28900			
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:

No existen saldos pendientes.

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

No existen sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y organo de gobierno.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

No existen.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE	REPRESENTANTE	FECHA CESE
---------	------------	---------------	------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	PATRONO		REPRESENTANTE
Zhara Consulting, S.L.	03/04/2024	CRISTINA AZAHARA CRUZADO DIAZ	03/04/2024
Once Razones, S.L.,	03/04/2024	PATRICIA BEATRIZ CRUZADO DIAZ	03/04/2024

**Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:**

PATRONO	FECHA NOMBAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBAMIENTO REPRESENTANTE
JUAN ANTONIO CRUZADO RIOS	03/04/2024	JUAN ANTONIO CRUZADO RIOS	03/04/2024

**Modificaciones en el equipo de dirección y otros órganos:**

DIRECTIVO / ÓRGANO	FECHA NOMBAMIENTO	FECHA CESE
Presidente	03/04/2024	
Tesorero	03/04/2024	
Vocal	03/04/2024	
Secretario no patrono	03/04/2024	

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

Las autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio:

SOLICITUDES ART.21 (ENAJENACIÓN Y GRAVAMEN) Y 28 (AUTOCON-TRATACIÓN). LEY 50/2002	SOLICITADO	AUTORIZADO
Autocontratación Editorial	X	
Autorización préstamo	X	
Autocontratación alquiler Cuarteles	X	

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
26,35	0,00	24,78	0,00

## Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	FISIOTERAPEUTAS	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TITULADO MEDIO ADMINISTRATIVO/A	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	PSICÓLOGO/A	0,00	2,00	2,00
8 Oficiales de primera y segunda	GEROCULTOR/A	1,00	11,00	12,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TRABAJADOR/ASOCIAL	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	TERAPEUTA OCUPACIONAL	0,00	3,00	3,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	TASOC	0,00	1,00	1,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	DUE	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR ADMINISTRATIVO	1,00	0,00	1,00
10 Peones	LIMPIADOR/A	0,00	2,00	2,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTOR/A	0,00	3,00	3,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	PROFESOR/A TITULAR	0,00	3,00	3,00
5 Oficiales Administrativos	OFICIAL 1ª ADMINISTRATIVO/A	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	TITULADO/A NO DOCENTE	0,00	1,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	AUXILIAR NO DOCENTE	1,00	0,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>3,00</b>	<b>31,00</b>	<b>34,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 27.788,91 euros.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 17.7. Auditoría

### SÍ se ha realizado auditoría:

El auditor de la fundación ha devengado honorarios por 1.950 euros (no se auditó en el ejercicio 2023).

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	40,78	3,91

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Campus virtual	10/01/2005	138.760,00	138.760,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sistema informático Lares-Andalucía Siland	30/11/2011	599,63	599,63	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	desarrollo aplicacion movil	14/06/2023	4.235,00	2.159,50	2.075,50	3.473,05		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	desarrollo app movil y otros	02/10/2023	6.665,00	2.741,78	3.923,22	6.122,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	app cuidadores	02/07/2024	5.000,00	827,25	4.172,75	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Web	09/08/2024	4.525,40	963,27	3.562,13	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		159.785,03	146.051,43	13.733,60	9.595,72			

### Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

### Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario diverso		25/01/2002	2.747,39	2.747,39	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario diverso		30/04/2003	193,81	193,81	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario diverso		11/04/2003	158,95	158,95	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario diverso		02/01/2003	154,86	154,86	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
216 Mobiliario	Perchero metálico		21/12/2005	72,36	72,36	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Silla, asidero, portacarrillo Centro Día		15/10/2004	241,31	241,31	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mesa, silla, lámpara...Centro de Día		24/11/2004	7.844,88	7.844,88	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Tostadora+exprimidora Centro de Día		24/05/2005	65,70	65,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	10 Láminas cuadros Centro de Día		30/03/2005	290,00	290,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Pedaliar/pastillero/vitrina		29/08/2006	539,53	539,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario geriátrico		03/11/2006	256,51	256,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Cuadros Miró marco aluminio		17/10/2006	139,20	139,20	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
217 Equipos para procesos de información	Pentium IV 1.7 256 Mb		03/10/2002	820,12	820,12	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Equipos varios		01/11/2003	2.638,68	2.638,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	4 Cámaras minidomo color		04/08/2005	904,75	904,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Servidor web		04/08/2005	404,84	404,84	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Monitor color 14 pulgadas		04/08/2005	249,34	249,34	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Disco duro 120 Gb 7200 RP		04/08/2005	219,24	219,24	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	2 Ordenadores Optiplex 210L		06/06/2006	1.919,10	1.919,10	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador Optiplex GX620		14/07/2006	1.273,68	1.273,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	Ordenador Latitude D520		29/08/2006	1.389,56	1.389,56	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Optiplex 745 MT-PIV		05/03/2007	2.695,47	2.695,47	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Optiplex 745 MT-P D945		15/11/2007	1.496,40	1.496,40	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenador portátil Intel Pentium 1600 Mhz		02/02/2009	380,18	380,18	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Dell Optiplex GX 620		21/09/2009	295,00	295,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Dell Optiplex		30/09/2010	11.092,00	11.092,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Ordenadores Intel Core I7 3770 3.4		28/09/2013	947,19	947,19	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Renault Master 3 + adaptacion		27/09/2006	29.496,55	29.496,55	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de	Renault Master 5403		14/05/2007	31.055,78	31.055,78	0,00	0,00		Afectado al	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

transporte	FSM								cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Fax/copiadora multifuncion		03/10/2002	984,32	984,32	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Lavadora		30/11/2004	440,80	440,80	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Lavavajillas		30/11/2004	400,72	400,72	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Cuadros y plantas decorativas		04/10/2002	272,74	272,74	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Menaje		16/06/2006	180,54	180,54	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Rótulo		08/06/2006	335,23	335,23	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Equipo de emergencia		21/05/2007	351,50	351,50	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Tostadora Ufesa Master Toast Inox.		19/10/2007	43,90	43,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Radio CD Pro-Basic 14101		17/10/2007	29,90	29,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Grúa bipidestación		28/11/2008	2.733,29	2.733,29	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Camilla hidráulica		28/11/2008	2.009,70	2.009,70	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Poleas autopasivos adaptación pared		28/11/2008	263,08	263,08	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Carro psicomotricidad		28/11/2008	1.591,06	1.591,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Paganini		07/12/2017	14.863,06	10.514,95	4.348,11	5.834,74		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Adaptación Renault		26/12/2017	1.248,00	1.248,00	0,00	47,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Instalación eléctrica		31/05/2017	3.675,98	1.952,82	1.723,16	1.980,50		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Mostrador atención		26/06/2018	1.008,57	682,53	326,04	426,92		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobililario paganini cocinas		19/01/2018	10.168,80	7.065,23	3.103,57	4.120,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Taquillas ropa paganini		21/02/2018	354,82	243,32	111,50	146,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Carro camilla ducha y lavado		08/02/2018	1.723,94	1.188,34	535,60	708,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario paganini ikea		01/03/2018	1.073,21	733,90	339,31	446,63		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	estores paganini		26/03/2018	3.271,65	2.213,97	1.057,68	1.384,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	plataforma elevadora		29/01/2018	3.293,40	2.279,21	1.014,19	1.343,53		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	plataforma elevadora		28/03/2018	3.293,40	2.226,88	1.066,52	1.395,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

219 Otro inmovilizado material	plataforma elevadora		04/04/2018	1.646,70	1.110,28	536,42	701,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	tv samsung		03/04/2018	716,00	716,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	renault master combi		22/02/2019	21.521,41	17.216,73	4.304,68	7.747,71		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	matriculacion renault		22/02/2019	453,20	362,56	90,64	163,15		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	tasa trafico		22/02/2019	96,80	77,44	19,36	34,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	accesorios renault		22/02/2019	6.417,84	5.134,27	1.283,57	2.310,42		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	RENAULT MASTER COMBI 9 1265LLD		12/11/2020	30.095,75	19.907,72	10.188,03	15.003,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	instalacion zocalo		18/05/2021	7.877,10	1.997,11	5.879,99	6.431,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro	otro inmovilizado		26/04/2021	1.387,38	510,86	876,52	1.015,26		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

inmovilizado material									cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	LAVAPLATOS		30/12/2021	1.657,70	492,77	1.164,93	1.330,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	SILLON		05/05/2022	2.478,85	658,07	1.820,78	2.068,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO TECNO OFICINAS		24/05/2022	6.668,85	1.735,73	4.933,12	5.600,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TAQUILLAS TECNO OFICINAS		30/05/2022	1.395,54	361,31	1.034,23	1.173,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PORTATILES LENOVO		26/05/2022	2.882,00	1.871,33	1.010,67	1.731,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	PLATAFORMA 40 Y 32 DUALEBIKE		13/04/2022	2.751,90	747,92	2.003,98	2.279,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	PLATAFORMAS Y MESAS CON PELEADOR		16/05/2022	6.874,86	1.810,09	5.064,77	5.752,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CONTRALODOR MUSCULAS Y MAQUINAS		17/06/2022	2.665,05	676,85	1.988,20	2.254,71		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EJERCICIOS								de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	FESIA WALK		18/05/2022	23.442,10	6.139,90	17.302,20	19.646,41		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	CAMILLAS Y OTROS		13/05/2022	2.292,83	591,11	1.701,72	1.931,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VINILOS Y ROTULOS		06/05/2022	3.085,00	801,25	2.283,75	2.592,25		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VINILOS Y ROTULOS		21/07/2022	3.623,48	897,43	2.726,05	3.088,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	VINILOS Y ROTULOS		30/08/2022	901,45	210,42	691,03	781,17		Dotación fundacional	
217 Equipos para procesos de información	PC SOBREMESA I7		16/01/2023	2.595,00	1.269,08	1.325,92	1.974,69		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR AKOYA		07/03/2023	1.857,00	844,55	1.012,45	1.476,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Tecno Oficinas		01/02/2024	6.947,58	635,75	6.311,83	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Gudnaco		27/02/2024	3.860,87	325,79	3.535,08	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Gudnaco		04/03/2024	3.449,71	282,59	3.167,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	'HP EliteBook 840 G7 14" i5 10310U, 16GB		11/01/2024	548,94	133,10	415,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	'2 Monitores HP EliteDisplay E243 24" Ful		11/01/2024	210,00	50,92	159,08	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	'2 HP EliteDesk 800 G3 SFF i5 6500, 16GB		11/01/2024	369,99	89,71	280,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	'HP EliteBook x360 1030 G2 Táctil 13,3"		11/01/2024	365,00	88,50	276,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	'KIT MICROFONO, LUZ LED Y TRIPODE		02/05/2024	306,13	51,16	254,97	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	Ford Transit 1620MNZ		31/03/2024	41.169,79	4.962,93	36.206,86	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			346.205,79	212.729,54	133.476,25	104.923,95			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Información complementaria y/o adicional:**

Baja de la Renault Master totalmente por su venta con un beneficio de 950 euros. Se adquiere nuevo elemento de transporte en sustitución.

**Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas constituídas a L/P	22/02/2007	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas suministros	14/06/2017	91,06	0,00	0,00	91,06	91,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas suministros	20/06/2017	12,02	0,00	0,00	12,02	12,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianzas suministros	07/02/2018	140,89	0,00	0,00	140,89	140,89		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PLAZO									de fines propios	
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	PARTICIPACIONES ANTORCHA	05/09/2023	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	FIANZA ALQUILER CUARTELES	23/09/2024	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		6.743,97	0,00	0,00	6.743,97	3.743,97			

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo

#### Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	USUARIOS DEUDORES	31/12/2020	4.988,13	25.469,68	0,00	30.457,81	28.651,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores,	ACUERDOS DE	31/12/2020	5.086,00	4.126,00	0,00	9.212,00	28.050,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

afiliados y otros deudores	COLABORACION									cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		10.074,13	29.595,68	0,00	39.669,81	56.701,06				

### Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	CLIENTES	31/12/2020	16.240,00	0,00	16.240,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	H.P.DEUDORA	31/12/2020	41.610,64	578.086,20	0,00	619.696,84	31.160,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		57.850,64	578.086,20	16.240,00	619.696,84	31.160,90			

### Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	70,70	708,86	0,00	779,56	610,05		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCO	31/12/2020	276.123,66	985.995,73	0,00	1.262.119,39	577.681,02		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		276.194,36	986.704,59	0,00	1.262.898,95	578.291,07			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se ha procedido a la valoración a 31 de diciembre de 2024 de las partidas de deudores y efectivo.

## Obligaciones

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
555 Partidas pendientes de aplicación	PARTIDAS PENDIENTES APLICACION	PARTIDAS PENDIENTES APLICACION	31/12/2020	157,35	157,35	
523 Proveedores de inmovilizado a corto plazo	PROVEEDORES DE INMOVILIZADO	LA BIZNAGA DIGITAL, S.L.	13/03/2024	4.525,40	0,00	
	TOTAL			4.682,75	157,35	

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	----------	---------------	----------------------------	----------------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				DEL EJERCICIO ACTUAL	DEL EJERCICIO ANTERIOR	CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	ACREEDORES	31/12/2020	123.601,25	5.477,23	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	RETENCIONES IRPF	H.P.,. ACREEDEORA	31/12/2020	7.630,40	5.251,76	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	ORGANISMOS SEGURIDAD SOCIAL ACREEDOR	ORGANISMOS SEGURIDAD SOCIAL ACREEDOR	31/12/2020	17.341,98	14.659,70	
	TOTAL			148.573,63	25.388,69	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a